
Zápis ze schůze Českého národního geologického komitétu (ČNGK) konané v Praze 
28.11.2019 v 11:00 
 
Schůze se konala v malé zasedací místnosti České geologické služby, Klárov 3, Praha 1 
Přítomni: J. Jirásek, L. Kondrová, T. Kumpan, Z. Bukovská (viz přiložená prezenční listina) 
Omluveni: R. Přikryl, J. Frýda, J. Kadlec, K. Martínek, M. Holý 
 
Vzhledem k tomu, že počet přítomných nedosáhl nadpoloviční většiny členů ČNGK, schůze 
nebyla usnášeníschopná, a závěry diskuzí budou muset být schváleny per rollam. 

Schůzi zahájil předseda J. Jirásek a poděkoval České geologické službě za poskytnutí prostor k 
zasedání. Dále nastínil program schůze, který byl členům zaslán v předstihu emailem. 

Vypracování výroční zprávy o činnosti ČNGK pro IUGS 
 do Youth Geohost programu pro 36. Mezinárodní geologický kongres v New Delhi byl 

Komitétem nominován Mgr. Jan Kulhánek z Přírodovědecké fakulty UK v Praze (s 
abstraktem na téma „Multistage growth of garnet with atoll microstructure in eclogite 
facies rocks – mass balance and major + trace element zoning“). J. Jirásek zaurguje 
odpověď z indické strany, zatím nemáme vyrozumění o výsledku. Vzhledem ke 
geografické vzdálenosti může ČNGK těžko nabídnout jakoukoli jinou výpomoc. 

 na Kongresu v New Delhi bude mít ČNGK zástupce – Z. Bukovskou 
 v souvislosti se začleněním Komitétu pod ČGSpol. probíhají úpravy stanov ČNGK a 

jednacího řádu. Zredukovat počet členů? Zredukovat počet setkání na nejméně dvakrát za 
funkční období nebo spojit s kongresem ČGSpol.? Popsat možnost virtuálního setkávání a 
hlasování per rollam? Jak může ČNGK podporovat pořádání konferencí? (1.verze revizí - 
předseda ČNGK pošle v týdnu od 2.12.) 

 Aktivity IUGS 
o vydávání impaktovaného časopisu Episodes a Bulletinu IUGS (na obojí je odkaz 

ze stránek ČNGK), propagace geologických věd 
o J. Jirásek prezentoval činnost ČNGK na Společném kongresu ČGSpol. a SGSpol. 

v Berouně 
o zjistit, jak funguje Slovenský geologický komitét 

 ČNGK může také nominovat české vědce, kteří by chtěli v IUGS pracovat – za poslední 4 
roky se to bohužel nepodařilo 

 ČNGK by měl propagovat geologické vědy na národní úrovni 
o především Česká geologická služba se snaží o propagaci geologie (obzvlášť letos 

v roce oslav 100. výročí založení ČGS) – uspořádání Dne Země pro školy a 
veřejnost, účast na Veletrhu vědy, pořádání výstav a konferencí, přednášky na 
akcích s geologickou tématikou přednášky pro školy (PřF UK), výukové a 
propagační materiály, animace aj. (ČGS), činnost a vyhlašování geoparků, … - viz 
http://www.geology.cz/extranet/onas/historie/100vyroci  

o byla doporučena komunikace s komitétem pro IGCP programy (předseda 
R. Mikuláš, tajemnice A. Svobodová, odkaz na web: https://igcp.cz/), který 
aktivně získává peníze od sponzorů na podporu českých geologů na zahraničních 
akcích 

o je možné připravovat příspěvky do Bulletinu IUGS (instrukce pro autory jsou 
např. v čísle 136 z roku 2017 na stranách 9-10)  



 ČNGK má podporovat činnost České stratigrafické komise – sešla se v květnu 2019 
 
Různé 

 R. Přikryl se omluvil z účasti, a zároveň by rád uvolnil ze zdravotních důvodů své členství 
– musíme dle stanov oslovit náhradníka z loňských voleb (J. Jirásek) 

 Webové stránky ČNGK – stávající jsou na adrese http://www.geology.cz/cngk/ - 
potřeba uvažovat o jejich upgradu (po dohodě s webmasterem ČGS – přichází v úvahu 
spíše v r. 2020). Pokud má někdo jakékoli náměty, jak by měly nové stránky vypadat, 
nebo co přidat na ty stávající, posílejte je prosím tajemnici L. Kondrové. Nápadem je 
podoba rozcestníku na geologické aktivity v rámci ČR (L. Kondrová, Z. Bukovská 
připraví návrh). V nejbližší době tam budou přidány zápis z jednání a posléze i výroční 
zpráva za rok 2019.  

 
 
Jednání bylo ukončeno ve 12:00. 
V Praze, 28.11.2019 
Zapsala: Lucie Kondrová 
Schválil: Jakub Jirásek 
 
Příloha – sken prezenční listiny (viz další strana) 
 



 
 
 


